
POLSKA
UZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

1 OPIS PATENTOWY 1

Patent dodatkowy 1
cło patentu nr 1

Zgłoszono: 30.03.77 (P. 197039)

Pierwszeństwo: 1

Zgłoszenie ogłoszono: 06.11.78 1

Opis patentowy opublikowano: 10.11.1981 1

 L

110180

Int. Cl.*

A61F 1/04

IcZYfcLNIA

l.nfri hi < i njj

r

Twórcy wynalazku: Andrzej Sołtys, Janusz Plebasnek

Uprawniony z patentu: Warszawskie Zakłady Sprzętu Ortopedycznego,
Warszawa (Polska)

Przegub, zwłaszcza do protez

Przedmiotem wynalazku jest przegub jednoosio¬
wy, stosowany jako mechanizm realizujący część
funkcji stawu skokowego.

Znane są przeguby stosowane do protez kończyn
dolnych, na przykład według paitentu niemieckie¬
go nr 456245, składające się z dwu skrętnych
względem siebie części, każda zaopatrzona z jed¬
nej strony w ucho do współpracy ze sworzniem
będącym osią przegubu, a z drugiej strony w je¬
den lub więcej łączników z końcówkami naj¬
częściej gwintowanymi wraz z podkładkami i na¬
krętkami.

Istotną rolą w każdym przegubie pełnią po¬
wierzchnie osadcze w protezie stopy i protezie
kostki umożliwiające uzyskanie dostatecznej
sztywności połączeń przegubu z protezami. W zna¬
nych rozwiązaniach zwiększenie sztywności tych
połączeń uzyskuje się najczęściej poprzez zwięk¬
szenie nakrętkami naiprężeń w łącznikach oraz
tym samym zwiększenie nacisku powierzchni osad-
czych przegubu na protezy. Znane jest stosowa¬
nie wewnętrznego smarowania sworznia przegubu
przy pomocy smaru znajdującego się wewnątrz
sworznia i doprowadzanego do powierzchni współ¬
pracujących z uszami przegubu przy pomocy od¬
powiednich kanałów.

Znane konstrukcje mają tę wadę, że powierz¬
chnia osadcza jednej z dwu skrętnych części prze¬
gubu -jest znacznie mniejsza od powierzchni osad-
czej drugiej ze skrętnych części przegubu lub, też
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związanai jest tylko z jedną z dwu skrętnych
części przegubu. iW jednym i drugim przypadku
działanie zmierzające do zwiększenia sztywności
połączeń skrętnych części przegubu z protezą sto¬
py lub kostki poprzez dokręcenie nakrętek powo¬
duje zwiększenie nacisku uszu przegubu na swo-
rzeń lub zginanie sworznia przegubu. W konse¬
kwencji objawia się to brakiem równomierności
w ruchu skrętnym przegubu lub jego blokowa¬
niem i głośną pracą.

Celem wynadazku jest opracowanie mechanizmu
pozbawionego wad znanych rozwiązań przegubu. •
Zadaniem wynalazku jest wyeliminowanie nie-
równomierności i hałasu w pracy przegubu w
trakcie użytkowania protezy kończyny, przy za¬
pewnieniu właściwej trwałości i sztywności połą¬
czeń skrętnych części protezy z protezami kostki
i stopy. Cel ten został osiągnięty poprzez opra¬
cowanie i przebadanie przegubu jednoosiowego,
zwłaszcza do protez według wynalazku. Przegub
będący przedmiotem wynalazku składa się z kor¬
pusów dolnego i górnego oraz sworznia. Sworzeń
zaiopatrzony jest w znany wewnętrzny układ sma¬
rowania przegubu. Korpusy te posiadają równe
co do wielkości walcowe powierzchnie osadcze.
Powierzchnie te stanowią w sumie blisko całą po-
bocznicę walca o jednakowym promieniu. Po prze¬
ciwnej stronie powierzchni osadczych znajdują się
więcej niż jedno ucha korpusu dolnego przegubu
i więcej niż jedno ucho -korpusu górnego przegu-
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bu. Ucha te korzystnie posiadają kształt zewnętrz¬
ny będący wycinkami pobocznicy walców o- rów¬
nych promieniach. Ucha korpusów górnego i dol¬
nego osadzone są naprzemiennie w sworzniu
przegubu, w ten sposób, że ucho korpusu dolnego
znajduje się w walcowym wybraniu korpusu gór¬
nego, a ucho korpusu górnego znajduje sdę w
walcowym wybraniu korpusu dolnego.

W przegubie według wynalazku promień ze¬
wnętrznej powierzchni walcowej uszu mniejszy
jest od promienia walcowych wybrań w korpu¬
sach, ten zaś jest mniejszy od promienia walco¬
wych powierzchni osadczych.

Przegub jednoosiowy według wynalazku, w za¬
stosowaniu do protezy kończyny dolnej, zapewnia
płynną i cichą pracę oraz długą żywotność bez
obsługi dzięki dużej sztywności połączeń przegubu
z protezą stopy i protezą kostki oraz wewnętrzne¬
mu układowi smarowania.

Wynalazek jest przedstawiony w przykładzie
wykonania na załączonych rysunkach na których
fig. 1 i fig. 2 przedstawiają przegub zamontowany
w protezie stopy i w protezie kostki w dwu prze¬
krojach, zaś fig. 3 widok przegubu w rzucie rów¬
noległym.

Jak uwidoczniono na rysunku przegub składa
się a korpusu dolnego i korpusu górnego 2 oraz
sworznia przegubu 3. Sworzeń 3 zaopatrzony jest
w znany wewnętrzny układ smarowania. Korpus
dolny 1, zaopatrzony jest w walcową powierzchnię
osadczą 4, zaś korpus górny 2, w walcową po¬
wierzchnię osadczą 5, o promieniach walców R.
Wielkości powierzchni osadczych 4 i 5 są jednako¬
we. Powierzchnie osadcze 4 i 5 w sumie stanowią
blisko całą pobocznicę walca o promieniu R. Prze¬
gub zamontowany jest w protezie w ten sposób,
że korpus dolny 1 osadzony jest powierzchnią
osadczą 4 w protezie stopy 6, zaś korpus górny 2
osadzony jest powierzchnią osadczą 5 w protezie
kostki 7. Ponadto korpus dolny 1, posiada łącznik
8, zaopatrzony w końcówkę gwintową, podkładkę
i nakrętkę, zaiś korpus górny 2 posiada dłuższy
łącznik 9, zaopatrzony podobnie w końcówkę
gwintowaną z pdkładką i nakrętką.

Po drugiej stronie powierzchni osadczych 4 i 5
znajdują się odpowiednio w korpusie dolnym 1,
dwa ucha 10 i w korpusie górnym 2, dwa ucha 11.
Zewnętrzne powierzchnie tych uszu 10 i 11 są wy¬
cinkami pobocznicy walców o promieniach r. Ucha
10 i 11 osadzone są naprzemiennie na sworzniu

przegubu 3, w ten sposób, że naprzeciwko uszu
10 korpusu dolnego 1, znajdują się walcowe wy¬
brania w korpusie górnym 2 o promieniu rl, zaś
naprzeciwko uszu H korpusu górnego 2, znajdują
się walcowo wybrania w korpusie dolnym 1. Kon¬
strukcja przegubu według wynalazku przedstawio¬
nego w przykładzie wykonania posiada promień r
zewnętrznej powierzchni walcowej uszu 10 i 11»
mniejszy od promienia rl walcowych wybrań w
korpusie dolnym 1 i w korpusie górnym 2, ten.
zaś mniejszy od promienia R walcowych po¬
wierzchni osadczych 4 i 5.

Przegub według wynalazku znajduje zastosowa¬
nie przede wszystkim jako -przegub jednoosiowy
w protezach kończyn dolnych, zastępując staw
skokowy. Po osadzeniu przegubu walcowymi po¬
wierzchniami osadczymi w protezie stopy i w pro¬
tezie kostki, poprzez dokręcenie nakrętek łączni¬
ków, następuje pewne zaciśnięcie przegubu w
protezie, zaś opory ruchu przy skręcie protezy w
przegubie są niezależne od wielkości siły zaciska¬
jącej przegub w protezie.

Zastrzeżenie patentowe

Przegub zwłaszcza do protez, zaopatrzony w
łączniki do protezy stopy i protezy kostki, posia¬
dający oś w postaci sworznia z wewnętrznym
układem smarowania, znamienny tym, że posiada
równe walcowe powierzchnie osadcze (4) i (5) do
zamontowania w protezie stopy (6) i w protezie
kostki (7), przy czym w sumie powierzchnie osad¬
cze (4) i (5) stanowią blisko całą pobocznicę wal¬
ca o promieniu (R), zaś po przeciwnej stronie po¬
wierzchni osadczych (4) i (5) znajdują się więcej,
niż jedno ucha (10) korpusu dolnego (1) przegubu
i więcej niż jedno ucho (11) korpusu górnego Z
przegubu i korzystnie ucha (10) i (11) posiadają
kształt zewnętrzny będący wycinkami! pobocznicy
walców o promieniach (r), przy czym ucha (10) i
(11) osadzone są naprzemiennie na sworzniu prze¬
gubu (3) w ten sposób, że ucho (10) korpusu dol¬
nego (1) znajduje się w walcowym wybraniu kor¬
pusu górnego (2), a ucho (11) korpusu górnego (2)
znajduje się w walcowym wybraniu korpusu dol¬
nego (1), a ponadto promień (r) zewnętrznej po¬
wierzchni walcowej uszu (10) i (11) mniejszy jest
od promienia (rl) walcowych wybrań w korpusach
(1) i (2), ten zaś jest mniejszy od promienia (R)r
walcowych powierzchni osadczych, (4) i (5).
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